
 
 

 

COMUNE DI TORRENOVA 

                        (Citta’ Metropolitana di Messina)                          COPIA 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RATIFICA DELIBERA DI G.M. N. 84/2024 AVENTE 
PER OGGETTO VARIAZIONE DI BILANCIO ADOTTATA IN VIA 
D'URGENZA. 

 
N.  
 

DEL   

 

20 
 

28/06/2024 

 
 
L’anno duemilaventiquattro , il giorno ventotto , del mese di giugno , dalle ore 18:30 alle ore 18:45, 

nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, convocato con avvisi scritti e recapitati ai 

sensi di Legge, su determinazione del Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale 

in seduta pubblica Urgente di Prima  convocazione. 

Risultano presenti all’appello nominale i seguenti Consiglieri comunali: 

 
 Presenti Assenti 
 1) Puglisi Marco x  
 2) Marino Salvatore  X 
 3) Gentile Isabella Maria Cristina X  
 4) Gorgone Melania X  
 5) Buccinì Monica X  
 6) Giuliano Serena X  
 7) Pirronello Marco X  
 8) Sindoni Calogera X  
 9) Buscemi Michele X  
10)Inga Ester Consolata  X 
11)Militana Annamaria  X 
12)Bisaia Giuseppe X  

Totali  9 3 
 

 

Consiglieri assegnati n°12 – Consiglieri in carica n°12   

Consiglieri presenti n. 9, assenti n.3. 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Comunale Ing. Marco Puglisi. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Natoli Scialli. 

Partecipano il Sindaco Dott. Salvatore Castrovinci e il Vice Sindaco Dott. Massimiliano Corpina.  



 

Il Presidente dà per letta la proposta registrata in data 24.06.2024 con il n.22, iscritta al secondo 

punto dell’ordine del giorno, avente per oggetto “Variazione del bilancio di previsione 2024/2026 e 

ratifica delibera di G.M. n.84 avente per oggetto variazione di bilancio adottata in via d’urgenza”. 

Si acquisisce il verbale n.5 del 28.06.2024, della I° Commissione Consiliare Permanente. 

Il Presidente illustra la proposta.   

Interviene il Sindaco comunicando che la variazione del bilancio è stata necessaria per garantire 

alcuni servizi fondamentali i come lavori al depuratore e gli sbocchi a mare in vista 

dell’approssimarsi della stagione estiva. 

Riferisce anche che l’amministrazione ha ottenuto anche dei finanziamenti molto importanti come il   

ripascimento costiero e la ristrutturazione del campo sportivo. 

Non essendovi ulteriori interventi, il Presidente mette ai voti la proposta.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta avente ad oggetto: “Variazione del bilancio di previsione 2024/2026 e ratifica 

delibera di G.M. n.84 avente per oggetto variazione di bilancio adottata in via d’urgenza”. 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sulla proposta. 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso sulla proposta. 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti espresso con verbale n.12/2024, protocollo n. 

10082 del 28.06.2024. 

Ad unanimità di voti espressi per alzata e seduta da parte di n. 09 (nove) Consiglieri presenti su n. 

12 Consiglieri assegnati ed in carica. 

 
DELIBERA 

 

Di approvare la proposta “Variazione del bilancio di previsione 2024/2026 e ratifica delibera di 

G.M. n.84 avente per oggetto variazione di bilancio adottata in via d’urgenza”. 

Il Presidente invita il Consesso a votare sulla immediata esecutività del presente atto 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ad unanimità di voti espressi per alzata e seduta da parte n. 09 (nove) Consiglieri presenti su n. 12 

Consiglieri assegnati ed in carica. 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

Comune di Torrenova 

PROVINCIA DI  ME 
_____________ 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.22 DEL 24/06/2024 

 
OGGETTO: 

Variazione del bilancio di previsione 2024/2026 e ratifica delibera di G.M. n. 84/2024 avente 
per oggetto variazione di bilancio adottata in via d'urgenza. 

 
Visto l’articolo 175 del Testo unico del 18/08/2000 n. 267, così come modificato 

dal decreto legislativo del 23/06/2011 n. 118, il quale prevede che il bilancio di 

previsione finanziario puo' subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di 

cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle 

spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento;  

Visto in particolare il comma 3 del suddetto art. 175, il quale recita che le 

variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 

commi 5-bis e 5-quater, e possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun 

anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre 

di ciascun anno: 

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato 

programma di spesa; 

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con 

stanziamento pari a zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non 

previste in bilancio, secondo le modalita' disciplinate dal principio applicato della 

contabilita' finanziaria; 

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato 

per le finalita' per le quali sono stati previsti; 

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di 

obbligazioni riguardanti entrate vincolate gia' assunte e, se necessario, delle spese 

correlate; 

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria 

statale intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. 

Che sono vietati gli spostamenti di dotazioni dai capitoli iscritti nei titoli 

riguardanti le entrate e le spese per conto di terzi e partite di giro in favore di altre parti 

del bilancio e sono altresì vietati gli spostamenti di somme tra residui e competenza; 

Dato atto che, sulla scorta delle ulteriori indicazioni fornite dai Responsabili di 

Settore, anche per le vie brevi, è necessario provvedere ad altre variazioni al fine di 

adeguare gli stanziamenti di bilancio alle necessità dell’Ente; 

Viste le sotto indicate note dei Responsabili di Settore: 



- Prot. 7785 del 16/05/2024 del Settore Polizia Locale; 

- Prot. 8268 del 27/05/2024 del Settore Finanziario e Contabile; 

- Prot. 9667 del 21/06/2024 del Settore Gestione del Territorio; 

- Prot. 9665 del 21/06/2024 del Settore AA.GG. e Servizi alla Persona; 

- Prot. 9850 del Settore Patrimonio e Manutenzione; 

Vista altresì la nota prot. 8515 del 31/05/2024 del Responsabile del settore 

Gestione del Territorio, con la quale veniva richiesto di modificare i cronoprogrammi degli 

interventi di ristrutturazione e completamento dello stadio comunale e di ripascimento 

del tratto costiero compreso tra la località Rosmarino e la località Marina di Torrenova, 

secondo gli allegati cronoprogrammi rivisti e corretti; 

Preso atto del D.D.G. n. 3754/2023 del 29.12.2023 della REGIONE SICILIANA - 

Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento regionale del 

Turismo, dello Sport e dello Spettacolo - Servizio 5 - Sostegno alle Attività Sportive, con il 

quale è stato concesso al Comune di Torrenova il finanziamento del progetto “Lavori di 

ristrutturazione e completamento dello stadio comunale”; 

Rilevato che nell’avviso di pagamento delle rate di ammortamento mutui con 

scadenza 30.6.2024 della CDP, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 8097 del 23.5.2024, 

risultano indicati anche le rate di ammortamento dei mutui MEF, che invece non erano 

riportati nei prospetti delle rate in scadenza estrapolati dal sito ufficiale della Cassa 

Depositi e Prestiti;  

Ritenuto pertanto che occorre riformulare gli appositi stanziamenti di bilancio, per 

la previsione delle somme necessarie; 

Visto altresì, in particolare, il comma 4 del suddetto art. 175, il quale recita che “ai 

sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 

esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, 

da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;  

Visto il comma 4-bis dell’art. 15 del DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77, il 

quale recita che “gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione 

provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi 

finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita 

variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 

dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;  

Visto l’art. 5 della L.R. n. 13 del 15.6.2021 e successive modificazioni ed 

integrazioni, il quale prevede che per gli anni dal 2021 al 2026, per conseguire l'obiettivo 

del pieno utilizzo delle risorse di derivazione statale, regionale o europea destinate alla 

realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata agli enti locali, i comuni in sede di 

esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente alle suddette risorse, sono 

autorizzati ad effettuare variazioni di bilancio con delibera della giunta, da ratificarsi a 

pena di decadenza da parte del consiglio ai sensi dell'articolo 175 del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Vista la deliberazione di G.M. n. 84 del 2.5.2024, con la quale sono state adottate 

dalla Giunta Municipale le variazioni di bilancio in essa specificate;  



Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica delle variazioni di cui alla suddetta 

delibera;   

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia, come integrato con la L.R. 48/91 e s.m.i.; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo; 

2. Di apportare al bilancio di previsione 2024/2026 le variazioni di cui agli allegati 

prospetti delle variazioni effettuale, facente parte integrante del presente 

provvedimento; 

3.  Di dare atto che trattasi di spesa per servizi espressamente previsti per legge ai 

sensi dell’art. 188, comma 1-quater, del TUEL; 

4. Di ratificare ai sensi dell’art. 175, comma 4, del TUEL, le variazioni in via 

d’urgenza apportate con la deliberazione di G.M. n. 84 del 2.5.2024, illustrate nel 

prospetto allegato alla delibera stessa; 

5. Di dare atto che le variazioni di cui alla presente deliberazione consentono il 

mantenimento degli equilibri del bilancio di previsione ed il rispetto del pareggio di 

bilancio, come da prospetto degli equilibri della variazione allegato alla presente; 

6. Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 12 della L.R. 44/91.  

                                                             

 

                                                                                    Il Proponente  – Il Sindaco 

                                                                                    F.to Dott. Salvatore Castrovinci 

 



Comune di Torrenova 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

 
 

ATTESTAZIONE DI  REGOLARITA’ CONTABILE  
 

 
PER LA PROPOSTA N.  22   DEL 24/06/2024 

 
CON   OGGETTO 

 
Variazione del bilancio di previsione 2024/2026 e ratifica delibera di G.M. n. 84/2024 
avente per oggetto variazione di bilancio adottata in via d'urgenza. 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziario 
ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera I, della L.R. 48/1991, così come modificato dall’art. 12 

della L.R. 30/2000 
 

ESPRIME  
 

parere  Favorevole  per la regolarita’ contabile dell’atto.  

  
ai sensi dell’art. 55 della legge 142/90, così come recepito dalla L.R. 48/91,  

 
ATTESTA 

 
Che l’approvazione del presente provvedimento  

X comporta  non comporta 
 

  riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

 

 

 
 
 

Intervento Impegno                                  
. 

Anno Importo € 



  
 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
 

firmato digitalmente 
Olivo dott. Matteo 

 



 

Comune di Torrenova 

 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
_____________ 

 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA  
 

 
PER LA PROPOSTA  N. 22    DEL 24/06/2024 

 
CON   OGGETTO 

 
Variazione del bilancio di previsione 2024/2026 e ratifica delibera di G.M. n. 84/2024 
avente per oggetto variazione di bilancio adottata in via d'urgenza. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E CONTABILE 
ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera I, della L.R. 48/1991, così come modificato dall’art. 12 della 

L.R. 30/2000 

 
ESPRIME  

 
parere  Favorevole  in ordine alla regolarita’ tecnica dell’atto attestando la compatibilità del 

pagamento della spesa con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai 

sensi dell’art. 183 del TUEL n.267/00. 

 
Si attesta altresì che trattasi si spesa per servizi espressamente previsti per legge ai sensi dell’art. 
188, comma 1 quater, del TUEL 

 
         

        IL Responsabile del Settore 
 

firmato digitalmente 
Olivo dott. Matteo 

 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.  20 del 28.06.2024 

 
Il presente verbale, viene sottoscritto come segue 
  
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Ing. Marco Puglisi 

 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO 
 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Isabella Maria Cristina Gentile 

 
        F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli 

  

 
                                     PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione del Consiglio 
Comunale  sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal  
01.07.2024, Reg n. __________ 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 28.06.2024 
 
    L’addetto alla pubblicazione Il Segretario Comunale 
 X F.to Arcofora Rosa Maria F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli 
   Cafarelli Maria Teresa  

   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi,   dal  al  
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio On-Line                                          Il Segretario Comunale  
        F.to Palazzolo Franco                                                   F.to  Dott.ssa Maria Natoli Scialli 
                            

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
 
 
 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di      pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  
 

 
X 
 

 
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 
 
 

                         

                                                                                                       Il Segretario Comunale  
                                                                                                  F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli 
 


	DELIBERA 20
	PARERE CONTABILE
	PARERE TECNICO

